
Pag. 1G.C. n.  135 del 11/04/2022

 G.C. n. 135

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20210000011

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 11/04/2022

OGGETTO:  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
2022/2024 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale: Dott. Alfonso Pisacane

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Monica Manneschi Assessore 5

Giovanna Carlettini Assessore 6

Francesca Lucherini Assessore 7

Federico Scapecchi Assessore 8

Marco Sacchetti Assessore 9

Alberto Merelli Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO  CHE  con  D.Lgs.  118  del  23/06/2011  e  s.m.i.  sono  state  emanate
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO CHE:
-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  169  del  20/12/2021  ha  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) Sez. strategica 2022/2025 e Sez. operativa
2022/2024;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 170 del 20/12/2021 ha approvato il Bilancio
di previsione finanziario 2022/2024;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  135 del 11/04/2022

RICHIAMATE  le seguenti Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali è stato variato
il bilancio di previsione 2022/24:
- deliberazione n. 5 del 18/01/2022 recante “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024
-  variazione  allo  stanziamento  dei  residui  presunti al  termine  dell’esercizio  2021  e
conseguentemente alle dotazioni di cassa anno 2022”;
– deliberazione n.  68 del 07/03/2022 recante “Rendiconto della gestione 2021 –
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi art.
228, comma 3, del Dlgs. n. 267/2000 e Riaccertamento straordinario dei residui al 31
dicembre 2021 ai sensi art. 1 comma 5 DM 14.7.2021.” ;
–

CONSIDERATA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022 di prelevamento
dal fondo di riserva, a valere sul corrente anno 2022, per l’importo di euro 43.500,00 con
la quale sono state finanziate le spese relative alle prestazioni di disinfezione quotidiana
degli immobili comunale per la prevenzione dei contagi da Covid 19;

RICHIAMATI  gli articoli 42, comma 4, e art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000,
modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
- “ le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere
adottate in  via  d'urgenza da altri  organi  del  comune o della  provincia,  salvo quelle
attinenti  alle  variazioni  di  bilancio  adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del
consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza” (art. 42 comma 4);
- “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da  parte  dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (art. 175 comma 4);
-“in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato
dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto ad  adottare  nei  successivi  trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti
ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della
deliberazione non ratificata” (art. 175 comma 5);

PREMESSO che la Corte Costituzionale, ha ammesso alla votazione cinque referendum
abrogativi sul tema della giustizia;

DATO ATTO CHE  si rende necessario prevedere lo stanziamento negli appositi capitoli
di  entrata e di spesa per fronteggiare ed avviare tutte le attività previste per legge in
occasione del Referendum indetto per il giorno 12 giugno 2022;

CONSIDERATO CHE le spese per il referendum costituiscono un obbligo di legge non
rinviabile e che secondo quanto previsto dalla circolare del Ministero dell’Interno Finanza
Locale in riferimento alle scorse elezioni “per la programmazione della spesa, l’importo
stimato,  ad  esclusione  del  rimborso  dei  componenti  dei  seggi  elettorali,  può  essere
valutato  nell’80% delle  somme assegnate  in  occasione del  referendum del  17 aprile
2016”(ovvero il limite massimo impegnabile da parte del Comune di Arezzo per i n. 5
referendum  2022,  comprensivo  della  spesa  per  i  componenti  del  seggio,  è  pari  a  €
305.000,00 salvo successive diverse disposizioni);

VISTA  la  nota prot.  48687 del  05/04/2022 a firma del  Direttore dell’Ufficio  Servizi
Demografici e Statistica con la quale viene richiesta la variazione di bilancio 2022/2024,

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  135 del 11/04/2022

annualità  2022,  per  l’importo  di  euro  289.000,00  al fine  di  provvedere  a  redigere  i
referendum abrogativi;

DATO  ATTO  CHE  al  Servizio  Finanziario  sono  pervenute  le  seguenti  richieste  di
variazione al bilancio 2022/2024 e al DUP 2022/2025 di carattere urgente:

- dal Dirigente del Servizio Ambiente la richiesta prot. 19907 del 10/02/2022, con la quale
la  Regione  Toscana  in  merito  al  progetto  “Interventi  per  la  qualità  dell’aria  ed
efficientemento degli impianti termici – Criteri tecnici per la redazione dei bandi e presa
d’atto dei comuni ammessi al finanziamento” ha individuato il Comune di Arezzo quale
destinatario di euro 40.000,00 da erogare a privati cittadini quale contributo incentivante
alla  sostituzione  di  vecchie  caldaie  con  più  moderni  ed  efficienti  impianti  di
riscaldamento, si  richiede l’istituzione di idonei capitoli  di  entrata ed uscita al fine di
procedere alla  erogazione,  nel  corrente anno 2022,  dei  suddetti  contributi  ai  cittadini
richiedenti, provvisti dei necessari requisiti;
 
– dal  Direttore  dell'Ufficio  Tutela  Ambientale  la  richiesta  prot.  25728  del
23/02/2022,  con  la  quale  si  comunica  che  nell'ambito  del  progetto  Mangiaplastica,
promosso dal Ministero della Transizione Ecologica, il Comune di Arezzo ha ricevuto,
con  decreto  ministeriale  MiTE_DISS_0000009_27-01-2022  del  27/01/2022  un
finanziamento di € 22.936,00 (allegato A punto 208) per l'acquisto di un macchinario
denominato “ecocompattatore”, con la funzione di compattatore di bottiglie di plastica, da
utilizzare dagli utenti dei Centri di Raccolta Comunali nell'ambito del servizio integrato di
igiene urbana. Pertanto, al fine di procedere con l'acquisto di detto macchinario, si chiede
una variazione al bilancio dell'anno 2022 di euro 22.936,00 finanziata con il contributo
del Ministero;
–

– dal  Direttore  del  Servizio  Gestione  del  Territorio  la  richiesta  prot.  39233  del
18/03/2022, con la quale si chiede l’allocazione a bilancio sul capitolo di entrata n. 22830
collegato  al  cap.  di  uscita  30254,  del  contributo  regionale  per  i  servizi  per  la
microzonazione sismica di cui al Decreto Dirigenziale di GRT n. 22090 del 2/12/2021
(importo euro 13.875,00 suddiviso in due annualità);
–

– il  Direttore dell’Ufficio Gestione del  Patrimonio,  con nota prot  7358/2022 del
18/01/2022  ha  chiesto,  l’incremento  dei  capitoli  di entrata  ed  uscita  nel  triennio
2022/2024 per l’importo di euro 100.000,00 per accogliere il contributo regionale relativo
all’abbattimento delle barriere architettoniche;
–

- il Direttore dell’Ufficio Mobilità, con nota prot 15373/2022 del 02/02/2022 ha chiesto,
tra l’altro,  di  stanziare ulteriori  euro 4.500,00 nei  capitoli  di  parte corrente relativi  al
contributo del Programma Operativo del Progetto Grosseto Arezzo – muoversi in modo
sostenibile;

-  il  Direttore  dell’Ufficio  Servizi  Educativi  Scolastici,  con  nota  prot  39332/2022 del
18/03/2022 ha chiesto, tra l’altro, l’istituzione di un capitolo di entrata per l’importo di
euro 180.000,00 nei capitoli di parte corrente relativi al contributo regionale del fondo per
lo sviluppo e la coesione (FSC) collegato ad un capitolo di uscita per prestazione di
servizi (per ciascuna delle due annualità 2022 e 2023);

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  135 del 11/04/2022

- il Direttore dell’Ufficio Servizi Sociali, con nota prot 41405/2022 del 23/03/2022, in
previsione  dell’erogazione  nell’anno  corrente,  da  parte  della  Regione  Toscana  delle
risorse relative al  Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità istituito con DL
41/2021, ha chiesto l’istituzione di un capitolo di entrata con disponibilità pari ad euro
127.800,00 collegato a due capitoli di uscita, di cui uno per contributi in conto capitale da
liquidare  in  favore dei  comuni  della  zona, e l’altro  per  acquisti  in  conto capitale da
effettuare da parte del Comune di Arezzo;

-  il  Direttore  del  Progetto  Infrastrutture  Strategiche  e  Manutenzione,  con  nota  prot
45372/2022 del 30/03/2022 ha chiesto l’integrazione dello stanziamento del capitolo di
entrata n. 35032 “Rimborsi diversi da enti di previdenza per operai forestali”, collegato al
capitolo di uscita n. 47203 “altre spese di personale – operai forestali” dell’importo di
euro 49.283,09; 

- il Servizio Legale con email del 07/03/2022 ha chiesto l’integrazione dello stanziamento
del capitolo di uscita n. 4741 finalizzato all’erogazione di un rimborso ad una compagnia
assicurativa a seguito dell'incasso al capitolo di entrata n. 35012  “Rimborso spese legali”
dell'importo di euro 7.120,61;

DATO  ATTO  che  sussistono  i  requisiti  di  necessità  ed  urgenza, di  prevedere  gli
stanziamenti  di  bilancio che consentano al Comune gestire e rendicontare i  contributi
concessi  dalle  Pubbliche  Amministrazioni/privati  sopra  citati,  nonché  di  erogare  i
rimborsi dovuti a soggetti terzi;

RITENUTO  pertanto necessario,  al  fine  di  fronteggiare  le  esigenze di  rettifica delle
entrate e delle spese, apportare in via di urgenza la variazione al Bilancio di Previsione
2022/2024, annualità 2022 per l'importo di 830.352,20 ed annualità 2023 per l’importo di
euro 184.162,50 come riepilogato nel prospetto che segue ed indicato nei prospetti che si
allegano al presente atto, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

PARTE CORRENTE

Annuali
tà 

A) Maggiori
entrate(+)

B) Minori
entrate(-)

 C) Maggiori
spese(-)

D) Minori
spese (+)

Saldo finale
(A-B-C+D)

2022
     
679.616,20 

                      -  
       
679.616,20 

                    -  
                
-   

2023
   
184.162,50 

                      -  
      
184.162,50 

                    -  
                
-   

2024                     -                        -  
                      
-   

                    -  
                
-   

PARTE CAPITALE

Annuali
tà 

A) Maggiori
entrate(+)

B) Minori
entrate(-)

 C) Maggiori
spese(-)

D) Minori
spese (+)

Saldo finale
(A-B-C+D)

2022
        
150.736,00 

                      
-   

       
150.736,00 

                    -  
                
-   

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  135 del 11/04/2022

2023
                       
-   

                      
-   

                       
-   

                    -  
                
-   

2024
                       
-   

                      
-   

                       
-   

                    -  
                
-   

VARIAZIONE COMPLESSIVA DI CASSA ANNO 2022

A) Maggiori
entrate(+)

B) Minori
entrate(-)

 C) Maggiori
spese(-)

D) Minori
spese (+)

Saldo finale
(A-B-C+D)

               
830.352,20 

                    -   
            
830.352,20 

              -   
                     
-   

DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto
allegato “4” quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza,
al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTO  il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO  il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO  l'allegato  parere  favorevole dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,
espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 (allegato n. 5);

VISTO  l'allegato parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, in merito alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione;

Con votazione unanime e palese;

DELIBERA

di approvare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, le variazioni di competenza,
annualità  2022  e  2023  (allegati  n.  1A  e  1B,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione),  e  di  cassa,  annualità  2022,  (allegato  2,  che
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione)  al  bilancio  di
previsione finanziario  2022/2024,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  D.Lgs.  n.
267/2000, di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 6G.C. n.  135 del 11/04/2022

di  dare  atto  che è assicurato un fondo di  cassa finale non negativo come risulta  dal
prospetto allegato 2 alla presente deliberazione; 

di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per le annualità 2022/24, annualità 2022 e
2023, (allegati 3A e  3B, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione); 

di  dare  atto  che,  in  conseguenza  delle  attuali  variazioni  al  bilancio  di  previsione
2022/2024, gli equilibri di cui all'art 193, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 risultano essere
rispettati  (allegato  4,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione); 

di dare atto che il contenuto del presente atto costituisce modificazione ed integrazione al
Documento  Unico  di  Programmazione  2022 -  2024 approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 169 del 20 dicembre 2021 nonché modificazione del Piano degli
Investimenti 2022/2024, allegato al medesimo D.U.P.; 

Di dare atto del parere dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs
267/2000 (allegato 5); 

di  sottoporre  il  presente provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale  entro il
termine di  60  giorni  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre dell’anno in  corso,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

Titoli delle Spese
Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024

Denominazione aumento diminuzione aumento diminuzione aumento diminuzione

In Aum ento 679.616,20 184.162,50 0,00

In Dim inuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 679.616,20 184.162,50 0,00

In Aum ento 150.736,00 0,00 0,00

In Dim inuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 150.736,00 0,00 0,00

In Aum ento 830.352,20 184.162,50 0,00

In Dim inuzione 0,00 0,00 0,00

Saldo variazione 830.352,20 184.162,50 0,00

ENTRATA - SPESA saldo +0,00 +0,00 +0,00

  Titolo 1 - Spese 

correnti

  Titolo 2 - Spese in 

conto capitale

TOTALE GENERALE 
SPESA

Titoli delle Entrate

Annualità 2022 Annualità 2023 Annualità 2024
Denominazione aumento diminuzione aumento diminuzione aumento diminuzione

In Aumento 623.212,50 184.162,50 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 623.212,50 184.162,50 0,00

In Aumento 56.403,70 0,00 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 56.403,70 0,00 0,00

In Aumento 150.736,00 0,00 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00

variazione 150.736,00 0,00 0,00

In Aumento 830.352,20 184.162,50 0,00

In Diminuzione 0,00 0,00 0,00 0,00

Saldo variazione 830.352,20 184.162,50 0,00

  Titolo 2 - 

Trasferimenti correnti

  Titolo 3 - Entrate 

extratributarie

  Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale

TOTALE GENERALE 
ENTRATA



Pag. 7G.C. n.  135 del 11/04/2022

di dare atto che per effetto della novità introdotta dalla legge n. 157 del 19 dicembre 2019
in sede di conversione del D.L. 124/2019 (c.d. “Decreto Fiscale”) [L’art. 57 comma 2-
quater ha infatti abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 e il comma 2 lett. a) dell’art. 226 del
TUEL] viene meno l’obbligo da parte del Tesoriere Comunale di effettuare il controllo
sugli stanziamenti di bilancio e, da parte dell’Ente, di trasmettere il bilancio, l’elenco dei
residui  e le relative variazioni.  Pertanto non si provvede a trasmettere al Tesoriere le
risultanze della modifica al bilancio approvato con il presente atto; 

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del 18/8/2000,  stante  l’urgenza  di
fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa. 

AP/sg/df

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Alfonso Pisacane

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2022/3387 del 07/04/2022

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI 
SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

PARERE DEL RESPONSABILE

ai sensi dell'Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.

(richiesto su tutte le proposte di deliberazione che non siano meri atti di indirizzo)

Parere Favorevole 

Il Direttore del Servizio Finanziario

Dott. Pisacane Alfonso

Arezzo 07/04/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.  
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2022/3387 del 07/04/2022

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 
AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

PARERE DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ai sensi dell'Art. 49 - I° comma - T.U.E.L./2000 (regolarità contabile)

 

Parere Favorevole 

Il Direttore dell'Ufficio

Avv. Alfonso Pisacane

Arezzo 07/04/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+623.212,50

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 8.525.406,26

9.148.618,76Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
623.212,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+56.403,70

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 1.834.042,00

1.890.445,70Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
56.403,70In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+150.736,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 24.213.738,13

24.364.474,13Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
150.736,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+289.000,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 620.251,38

Saldo dopo variazione 909.251,38

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

+7.120,61

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.522.536,78

Saldo dopo variazione 1.529.657,39

Totale Missione 01

296.120,61In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

+9.712,50

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 516.134,04

Saldo dopo variazione 525.846,54

Totale Missione 08

9.712,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 03   Rifiuti

+22.936,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.03.2

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00

Saldo dopo variazione 22.936,00

PROGRAMMA 05   Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

+49.283,09

TITOLO 1   Spese correnti09.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 783.104,46

Saldo dopo variazione 832.387,55

PROGRAMMA 08   Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

+40.000,00

TITOLO 1   Spese correnti09.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 38.500,00

Saldo dopo variazione 78.500,00

Totale Missione 09

112.219,09In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+4.500,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.700.385,70

Saldo dopo variazione 3.704.885,70

Totale Missione 10

4.500,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 7 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

+180.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 5.068.444,26

Saldo dopo variazione 5.248.444,26

PROGRAMMA 02   Interventi per la disabilità

+127.800,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00

Saldo dopo variazione 127.800,00

PROGRAMMA 06   Interventi per il diritto alla casa

+100.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 861.883,00

Saldo dopo variazione 961.883,00

Totale Missione 12

407.800,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 8 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

623.212,50In Aumento

0,00In Diminuzione

+623.212,50Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

56.403,70In Aumento

0,00In Diminuzione

+56.403,70Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

150.736,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+150.736,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +830.352,20

830.352,20In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 9 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

679.616,20In Aumento

0,00In Diminuzione

+679.616,20Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

150.736,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+150.736,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +830.352,20

830.352,20In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 10 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+184.162,50

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 8.252.830,05

8.436.992,55Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
184.162,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

+4.162,50

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 485.309,32

Saldo dopo variazione 489.471,82

Totale Missione 08

4.162,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

+180.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 4.598.131,25

Saldo dopo variazione 4.778.131,25

Totale Missione 12

180.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

184.162,50In Aumento

0,00In Diminuzione

+184.162,50Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +184.162,50

184.162,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2023

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

184.162,50In Aumento

0,00In Diminuzione

+184.162,50Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +184.162,50

184.162,50In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 5 di 5



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

+623.212,50 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 9.921.702,30

+10.544.914,80Assestato

Totale Titolo 2
623.212,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        3     Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

+56.403,70 Totale Classificazione 3.0500 Totale Variazione

Precedenti 2.325.789,80

+2.382.193,50Assestato

Totale Titolo 3
56.403,70In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

+150.736,00 Totale Classificazione 4.0200 Totale Variazione

Precedenti 28.782.604,21

+28.933.340,21Assestato

Totale Titolo 4
150.736,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

+289.000,00 Totale Classificazione 01.07.1 Totale Variazione

Precedenti 659.692,42

948.692,42Assestato

Totale Programma 07

289.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

+7.120,61 Totale Classificazione 01.11.1 Totale Variazione

Precedenti 3.023.883,10

3.031.003,71Assestato

Totale Programma 11

7.120,61

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 01

296.120,61In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01   Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO 1   Spese correnti08.01.1

+9.712,50 Totale Classificazione 08.01.1 Totale Variazione

Precedenti 531.653,80

541.366,30Assestato

Totale Programma 01

9.712,50

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 08

9.712,50In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 03   Rifiuti

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.03.2

+22.936,00 Totale Classificazione 09.03.2 Totale Variazione

Precedenti 0,00

22.936,00Assestato

Totale Programma 03

22.936,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 05   Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

TITOLO 1   Spese correnti09.05.1

+49.283,09 Totale Classificazione 09.05.1 Totale Variazione

Precedenti 861.109,31

910.392,40Assestato

Totale Programma 05

49.283,09

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 08   Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1   Spese correnti09.08.1

+40.000,00 Totale Classificazione 09.08.1 Totale Variazione

Precedenti 96.491,50

136.491,50Assestato

Totale Programma 08

40.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 09

112.219,09In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

+4.500,00 Totale Classificazione 10.05.1 Totale Variazione

Precedenti 4.440.773,88

4.445.273,88Assestato

Totale Programma 05

4.500,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 10

4.500,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 7 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01   Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

TITOLO 1   Spese correnti12.01.1

+180.000,00 Totale Classificazione 12.01.1 Totale Variazione

Precedenti 5.568.356,31

5.748.356,31Assestato

Totale Programma 01

180.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 02   Interventi per la disabilità

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.02.2

+127.800,00 Totale Classificazione 12.02.2 Totale Variazione

Precedenti 13.818,89

141.618,89Assestato

Totale Programma 02

127.800,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 06   Interventi per il diritto alla casa

TITOLO 1   Spese correnti12.06.1

+100.000,00 Totale Classificazione 12.06.1 Totale Variazione

Precedenti 1.808.299,16

1.908.299,16Assestato

Totale Programma 06

100.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 12

407.800,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 8 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

623.212,50In Aumento

0,00In Diminuzione

+623.212,50Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

56.403,70In Aumento

0,00In Diminuzione

+56.403,70Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

150.736,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+150.736,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +830.352,20

In Aumento

In Diminuzione

830.352,20

0,00

Pagina 9 di 10



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2022 / 8

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

679.616,20In Aumento

0,00In Diminuzione

+679.616,20Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

150.736,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+150.736,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +830.352,20

In Aumento

In Diminuzione

830.352,20

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 10 di 10



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

8.525.406,26

1.396.296,04

9.921.702,30

623.212,50

0,00

623.212,50

1.396.296,040,00

9.148.618,760,00

10.544.914,800,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

1.398.737,261.398.737,26 0,00 0,00

9.638.560,029.015.347,52 623.212,50 0,00

11.037.297,2810.414.084,78 623.212,50 0,00

Rif. 2022 / 8 Pagina 1 di 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Rimborsi e altre entrate correntiTIPOLOGIA 500 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

1.834.042,00

491.747,80

2.325.789,80

56.403,70

0,00

56.403,70

491.747,800,00

1.890.445,700,00

2.382.193,500,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

20.075.007,9020.075.007,90 0,00 0,00

16.465.269,0116.408.865,31 56.403,70 0,00

28.418.689,9228.362.286,22 56.403,70 0,00

Rif. 2022 / 8 Pagina 2 di 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

Contributi agli investimentiTIPOLOGIA 200 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

24.213.738,13

6.568.866,08

28.782.604,21

150.736,00

0,00

150.736,00

6.568.866,080,00

24.364.474,130,00

28.933.340,210,00

Entrate in conto capitaleTOTALE TITOLO 4 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

7.226.621,177.226.621,17 0,00 0,00

32.714.815,1632.564.079,16 150.736,00 0,00

37.941.436,3337.790.700,33 150.736,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

72.286.295,4772.286.295,47 0,00 0,00

181.106.356,13180.276.003,93 830.352,20 0,00

212.113.123,03211.282.770,83 830.352,20 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

72.286.295,4772.286.295,47 0,00 0,00

199.199.835,03198.369.482,83 830.352,20 0,00

263.383.182,70262.552.830,50 830.352,20 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2022 / 8 Pagina 3 di 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

MISSIONE    01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

39.441,0439.441,04 0,00 0,00

909.251,38620.251,38 289.000,00 0,00

948.692,42659.692,42 289.000,00 0,00

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

Totale Programma 07

40.417,04

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

40.417,04 0,00 0,00

909.763,78620.763,78 289.000,00 0,00

950.180,82661.180,82 289.000,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.501.346,321.501.346,32 0,00 0,00

1.529.657,391.522.536,78 7.120,61 0,00

3.031.003,713.023.883,10 7.120,61 0,00

Altri servizi generaliTotale Programma 11

1.501.346,32

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.501.346,32 0,00 0,00

1.529.657,391.522.536,78 7.120,61 0,00

3.031.003,713.023.883,10 7.120,61 0,00

Servizi istituzionali, generali e di gestioneTOTALE MISSIONE 01 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.829.647,734.829.647,73 0,00 0,00

34.500.059,5334.203.938,92 296.120,61 0,00

34.218.245,5533.922.124,94 296.120,61 0,00

MISSIONE    08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Rif. 2022 / 8 Pagina 4 di 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

15.559,7615.559,76 0,00 0,00

525.846,54516.134,04 9.712,50 0,00

541.366,30531.653,80 9.712,50 0,00

Urbanistica e assetto del territorioTotale Programma 01

23.954,22

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

23.954,22 0,00 0,00

673.093,00663.380,50 9.712,50 0,00

697.007,22687.294,72 9.712,50 0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaTOTALE MISSIONE 08 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

23.954,2223.954,22 0,00 0,00

1.615.093,001.605.380,50 9.712,50 0,00

1.119.007,221.109.294,72 9.712,50 0,00

MISSIONE    09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 03 Rifiuti

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

22.936,000,00 22.936,00 0,00

22.936,000,00 22.936,00 0,00

RifiutiTotale Programma 03

1.702.091,51

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

1.702.091,51 0,00 0,00

19.121.118,7319.098.182,73 22.936,00 0,00

20.823.210,2420.800.274,24 22.936,00 0,00

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

78.004,8578.004,85 0,00 0,00

832.387,55783.104,46 49.283,09 0,00

910.392,40861.109,31 49.283,09 0,00

Rif. 2022 / 8 Pagina 5 di 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

Totale Programma 05

78.229,85

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

78.229,85 0,00 0,00

1.848.405,751.799.122,66 49.283,09 0,00

1.926.635,601.877.352,51 49.283,09 0,00

Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

57.991,5057.991,50 0,00 0,00

78.500,0038.500,00 40.000,00 0,00

136.491,5096.491,50 40.000,00 0,00

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
Totale Programma 08

87.527,70

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

87.527,70 0,00 0,00

78.500,0038.500,00 40.000,00 0,00

166.027,70126.027,70 40.000,00 0,00

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

TOTALE MISSIONE 09 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.522.137,442.522.137,44 0,00 0,00

27.828.991,8527.716.772,76 112.219,09 0,00

30.134.120,0630.021.900,97 112.219,09 0,00

MISSIONE    10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

740.388,18740.388,18 0,00 0,00

3.704.885,703.700.385,70 4.500,00 0,00

4.445.273,884.440.773,88 4.500,00 0,00

Viabilità e infrastrutture stradaliTotale Programma 05

2.080.577,27

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.080.577,27 0,00 0,00

26.863.197,5626.858.697,56 4.500,00 0,00

26.874.774,8326.870.274,83 4.500,00 0,00

Rif. 2022 / 8 Pagina 6 di 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Trasporti e diritto alla mobilitàTOTALE MISSIONE 10 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

2.194.246,532.194.246,53 0,00 0,00

27.593.779,8727.589.279,87 4.500,00 0,00

27.719.026,4027.714.526,40 4.500,00 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

517.470,99517.470,99 0,00 0,00

5.248.444,265.068.444,26 180.000,00 0,00

5.748.356,315.568.356,31 180.000,00 0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Totale Programma 01

523.977,86

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

523.977,86 0,00 0,00

6.731.519,176.551.519,17 180.000,00 0,00

7.237.938,097.057.938,09 180.000,00 0,00

Programma 02 Interventi per la disabilità

Spese in conto capitaleTITOLO 2 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

13.818,8913.818,89 0,00 0,00

127.800,000,00 127.800,00 0,00

141.618,8913.818,89 127.800,00 0,00

Interventi per la disabilitàTotale Programma 02

554.133,77

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

554.133,77 0,00 0,00

1.050.300,00922.500,00 127.800,00 0,00

1.604.433,771.476.633,77 127.800,00 0,00

Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

946.416,16946.416,16 0,00 0,00

961.883,00861.883,00 100.000,00 0,00

1.908.299,161.808.299,16 100.000,00 0,00

Rif. 2022 / 8 Pagina 7 di 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2022

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2022

VARIAZIONI

Interventi per il diritto alla casaTotale Programma 06

947.471,27

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

947.471,27 0,00 0,00

1.355.073,251.255.073,25 100.000,00 0,00

2.302.544,522.202.544,52 100.000,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.133.076,574.133.076,57 0,00 0,00

17.578.511,2817.170.711,28 407.800,00 0,00

21.123.409,1520.715.609,15 407.800,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

22.896.527,5122.896.527,51 0,00 0,00

199.199.835,03198.369.482,83 830.352,20 0,00

207.876.641,21207.046.289,01 830.352,20 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

22.896.527,5122.896.527,51 0,00 0,00

199.199.835,03198.369.482,83 830.352,20 0,00

207.876.641,21207.046.289,01 830.352,20 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 8 di 8Rif. 2022 / 8



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2023

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

8.252.830,05

0,00

0,00

184.162,50

0,00

0,00

0,000,00

8.436.992,550,00

0,000,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,000,00 0,00 0,00

8.842.933,818.658.771,31 184.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

170.212.298,06170.028.135,56 184.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

178.833.909,12178.649.746,62 184.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2023 / 8 Pagina 1 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2023

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

MISSIONE    08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

489.471,82485.309,32 4.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Urbanistica e assetto del territorioTotale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

509.471,82505.309,32 4.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Assetto del territorio ed edilizia abitativaTOTALE MISSIONE 08 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

2.071.471,822.067.309,32 4.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

4.778.131,254.598.131,25 180.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
Totale Programma 01

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00 0,00 0,00

4.858.131,254.678.131,25 180.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

Rif. 2023 / 8 Pagina 2 di 3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 07/04/2022           n.protocollo 8

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2023

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

14.426.650,1114.246.650,11 180.000,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

178.833.909,12178.649.746,62 184.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00 0,00 0,00

178.833.909,12178.649.746,62 184.162,50 0,00

0,000,00 0,00 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 3 di 3Rif. 2023 / 8



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Arezzo

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 51.270.059,67

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 3.417.002,54 2.215.601,83 2.048.493,91(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 89.131.141,05 88.046.780,64 88.897.831,97(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

91.323.990,95 88.519.913,69 88.361.765,23D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

2.215.601,83 2.048.493,91 1.781.191,53         - fondo pluriennale vincolato

6.779.026,01 6.740.167,40 6.894.074,37         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

893.246,91 1.432.583,05 1.460.980,92
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 330.905,73 309.885,73 1.123.579,73

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

50.000,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

380.905,73 309.885,73 1.123.579,73(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Arezzo

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 0,00 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 14.676.476,36 6.406.009,23 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 43.616.494,08 33.806.796,42 13.710.666,94(+)

0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

50.000,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

5.450.839,46 600.000,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

380.905,73 309.885,73 1.123.579,73
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

53.065.250,71 39.814.905,38 14.726.460,67U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

6.406.009,23 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

107.786,00 107.786,00 107.786,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2022 -
Comune di Arezzo

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2022

COMPETENZA
ANNO  2023

COMPETENZA
ANNO   2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 5.450.839,46 600.000,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

5.450.839,46 600.000,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 0,00(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



 

 

 

 

VERBALE N°10/2022 

Parere n°6 

L’anno 2022 e questo giorno 7 del mese di aprile, alle ore 15,00 presso lo studio del Presidente del 

Collegio dott. Roberto Vanni, sito in Grosseto Corso G. Carducci, 26, si è riunito il Collegio dei Revisori 

dei Conti del Comune di Arezzo. Sono presenti: Roberto Vanni (Presidente); i membri Alberta 

Dainelli e Mauro Rossinelli, collegati telematicamente.  

La riunione è convocata per esprimere il parere sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

n° 2022/3387 del 7 aprile 2022 avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000”. 

Il collegio dei Revisori esamina nel dettaglio la proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

ricevuta in data odierna con i relativi allegati. Si procede quindi all’esame analitico delle singole 

variazioni proposte, prendendo atto che tali variazioni rivestono carattere d’urgenza.  

Considerato che si rende necessario, al fine di fronteggiare le esigenze di rettifica delle entrate e 

delle spese, apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024, annualità 2022 per l'importo 

di 830.352,20 ed annualità 2023 per l’importo di euro 184.162,50 come indicato e riepilogato nei 

prospetti allegati alla precitata proposta di delibera di G.C. 

Dopodiché,   

- Visti lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente competente rilasciati 

ai sensi ai sensi dell'Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 

- Visto l’art. 239 comma 1 sub b), del D.Lgs 267/2000, 

il Collegio dei Revisori dei Conti all’unanimità, 

ESPRIME 

Parere favorevole 

alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 2022/3387 del 7 aprile 2022 avente ad oggetto 

– “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 

4, DEL D.LGS N.267/2000”.   



Sussistendo i requisiti di congruità, coerenza e di attendibilità contabile, nonché il mantenimento 

degli equilibri di bilancio.   

Il Collegio invita l’Organo Esecutivo a sottoporre tale variazione all’Organo Consiliare nei termini 

previsti dall’art. 175 co.4 TUEL 

La presente riunione si conclude alle ore 15,30 dopo la redazione, lettura ed approvazione del 

presente verbale. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

Roberto VANNI 

 

Alberta DAINELLI 

 

Mauro ROSSINELLI 

 

 

  

 


	Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2022/3387 del 07/04/2022
	Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2022/3387 del 07/04/2022

